
DC\592793CS.doc PE 367.654v01

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004













2009

12. 12. 2005 0077/2005

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Alfredo Antoniozzi, Mario Mantovani, Marie-Line Reynaud a Jan 
Jerzy Kułakowski,

o pravidlech pro používání jazyků v Evropské unii

platné do: 12. 3. 2006



PE 367.654v01 2/2 DC\592793CS.doc

CS

0077/2005

Písemné prohlášení o pravidlech pro používání jazyků v Evropské unii

Evropský parlament,

– s ohledem na články II-81, II-82 Listiny základních práv EU,

– s ohledem na článek 240 Smlouvy o založení ES,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že mnohojazyčnost představuje jednu z kulturních hodnot EU,

B. vzhledem k tomu, že v orgánech EU dochází k opakovaným případům diskriminace 
při používání, překladu a tlumočení úředních jazyků EU na základě předpokládaného 
a podle libovůle uplatňovaného rozdělení jazyků na „úřední jazyky“ a „pracovní 
jazyky“, které se neopírá o žádný právní základ,

C. vzhledem k tomu, že KOM (2005)596 vypracovaný Komisí s cílem předložit 
strategický plán ohledně mnohojazyčnosti neřeší vhodným způsobem problematiku 
pravidel pro používání jazyků v orgánech Společenství,

D. vzhledem k tomu, že Evropská komise předběžně počítá s omezením počtu překladů a  
překladatelů z úředních jazyků EU a do těchto jazyků,

1. domnívá se, že neexistence pravidel pro používání jazyků v písemné podobě, které by 
měly oporu ve vhodném právním základě, je příčinou jazykové diskriminace v 
orgánech EU;

2. domnívá se, že tato mezera v legislativě a opakované případy diskriminace by mohly 
způsobit, že se orgány EU občanům vzdálí;

3. žádá Komisi, aby předložila – na základě studie dopadu a společně stanovených 
kritérií – návrh interinstitucionální dohody týkající se písemně zpracovaného právního 
rámce o pravidlech pro používání jazyků v EU, která bude brát ohled na výše uvedené 
zásady a stanoví vyrovnanější a korektnější používání úředních jazyků EU;

4. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal 
všem orgánům, institucím, službám a agenturám EU a parlamentům a vládám 
členských států.


